Дело № 5-______/2022
                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

21 мая 2022года                                                                         г. Агрыз РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Камалеева Н.В., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении Гуейнова Х. М., ___года рождения, уроженца ____, проживающего по адресу: ___, место регистрации по адресу: ___, инвалида 2 группы
                                  УСТАНОВИЛ:

20 мая 2022 года в 14 часов 45 минут у дома № 2А по улице К.Мркса города Агрыз Республики Татарстан Гусейнов Х.М. управлял транспортным средством автомобилем ___ с государственным регистрационным знаком ___ будучи лишенным права управления транспортными средствами, тем самым, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи12.7 КоАП РФ

 В судебном заседании Гусейнов Х.М. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал.

Заслушав Гусейнова Х.М., изучив материалы дела, мировой судья находит его виновность в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью доказанной и подтвержденной, исходя из следующего.

       В силу пунктов 2.1., 2.1.1 Правил Дорожного движения РФ, водитель механического транспортного средства обязан:
иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

         Согласно части 2 статьи 12.7 КоА РФ управление транспортным средством водителем, лишенным, права управления транспортным средством  влечет административное наказание в виде-
      -наложение штрафа в размере тридцать тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

         Вина Гусейнова Х.М. в совершении административного правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоА РФ установлена представленными доказательствами:

 -протоколом об административном правонарушении № 16 01754729 от 20 мая 2022года составленным инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Агрызскому району в отношении Гусейнова Х.М.
 -протоколом 16 ОТ № 00119988 от 20 мая 2022года об отстранении от управления транспортным средством ВАЗ ___ с государственным регистрационным знаком ___ Гусейнова Х.М.;
-копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г. Ижеуска Удмуртской Республики от 16 декабря 2020года по делу № 5-178/2020, из которого следует, что Гусейнов Х.М. признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,  назначено наказание  в виде штрафа в размер 30 000 рублей  с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 28 декабря 2020года;

          Каких-либо нарушений  при составлении протокола об административном правонарушении и других процессуальных документов по делу судом не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со  ст. 28.2 КоАП РФ, в нем указаны все сведения, необходимые для рассмотрения дела, изложено событие правонарушения, вменённое Гусейнову Х.М.
          Права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ и статьей 51 Конституции РФ, ему разъяснены, о чём в протоколе имеется его подпись.
         Таким образом, суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности Гусейнова Х.М. в полном объеме. Судом установлено, что 20 мая 2022года  в 14часов 45 минут Гусейнов Х.М., будучи лишен права управления транспортным средством, в нарушение требований пункта 2.1,2.1.1 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством. Его действия содержат состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

   Решая вопрос о виде и размере наказания, судья исходит из следующего.

  В соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении наказания физическому лицу учитывается характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного,  обстоятельства,
 смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность Гусейнова Х.М.  по делу не установлено.

  При назначении наказания по делу, суд учитывает обстоятельства дела, сведения о личности правонарушителя, характер его противоправных действий, нахождение на инвалидности 2 группы и приходит к выводу назначить ему наказание  в виде административного штрафа.
        На  основании части 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

                                 ПОСТАНОВИЛ:

Гусейнова Х. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
           Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть предоставлен в канцелярию суда по адресу: РТ, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д. 24, каб.6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

 Реквизиты для уплаты штрафа:

 Расчетный счет  031006430000000011100

- Банк – Отделение НБ Республики Татарстан Банка  г. Казань;

- БИК – 019205400

- ИНН получателя – 1654002946;

- КПП получателя – 165945001;

- ОКТМО 9260101

- Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ);

- Код бюджетной классификации 188 1 16 01123010001 140;

- ОКТМО 92601101-

  указать УИН 1881041622200018931
Мировой судья                                                          Камалеева Н.В.

2